A vimus, implere cœlesti inspiratione valeamus. Per Lect. Apprehendent septem mulieres. Resp. Sicut cervus.

Oratio. Deus incommutabilis virtus, lumen æternum, respice propitijs ad totius Ecclesiæ tuæ mirabile sacramentum, et opus salutis humanæ perpetuae dispositionis effectu tranquillus operare, totusque mundus experiat et videat dejecta erigi, inveterata novari, et per ipsum redire omnia in integrum, a quo sumpsere principium. Per.

Oratio. Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut claritatis tuæ splendor effulgeat, et lux tuæ lucis corda eorum, qui per gratiam tuam renati sunt, sancti Spiritus illustratione confirmet. Per.

Secreta. Munera, Domine, quæsumus, oblata sanctifica, et corda nostra sancti Spiritus illustratione emunda. Per.

Communicantes et diem sacratissimum Pentecosten celebrantes, quo Spiritus sanctus apostolis in variis linguis apparuit. Sed et memoria.

Hanc igitur oblationem servitutis nostræ, sed et cunctæ familij tuæ, quam tibi offerimus pro his quoque quos regenerare dignatus es ex aqua et Spiritu sancto tribuens eis remissionem omnium peccatorum, quæsumus, Domine, ut placatus accipias, diesque nostros.

Communio. Sancti Spiritus, Domine, corda nostra mundet infusio, et sui roris aspersione secundet. In unitate.

IN DIE SANCTO PENTECOSTES.

C Deus, qui hodierna die corda fidelium sancti Spiritus illustratione docuisti, da nobis in eodem spiritu rec a sapere, et de ejus semper consolatione gaudere. Per.

Secreta. Munera, quæsumus, Domine, oblata sanctifica et corda nostra sancti Spiritus illustratione emunda. Per.

Præfatio. (†) Æterne Deus per Christum Dominum nostrum, qui ascendens super omnes cœlos, sedensque ad dexteram tuam, promissum Spiritum sanctum hodierna die in filios adoptionis effudit, quapropter profusis gaudiis totus in orbe terrarum mundus exultat, sed et supernæ virtutes, atque angelicæ potestates hymnum gloriæ concinunt sine fine dicentes.

D Communicantes, ut supra.

Hanc igitur. Ut supra.

Communio. Sancti Spiritus, Domine, tuorum. Reliqua in vigilia.

IN DEDICATIONE TEMPLI.

Deus, qui nobis per singulos annos hujus sancti martyris. In canone enim locum habent sancti martyres, confessoribus semper exclusis, teste Bona (lib. II, c. 12, n. 11). Attamen tanta est in Ecclesia Gelasii auctoritas ut omnem suspicionem tollat, cum dicat: In Ægyptum directus verbum puritatis prædicavit, et gloriose consummaris martyrium. Auctoritat Gelasii altera accedit nostri Sacramentarii, in quo seculo xi appellatur martyr. Testimonio Finni seculo v vel vi lugitur in fragmento Kalendarii Mozarabum vi Id. Febr. sanc*i* Marci evangelistæ et martyris.

templi tui consecrationis reparas diem, et sacris mysteriis representas incolumes, exaudi preces populi tui et praesta ut quisquis hoc templum beneficia petiturus ingreditur, cuncta se impetrassae laetetur. Per.

Secreta. Annue, quæsumus, Domine, precibus nostris ut quicunque infra templi hujus, cuius anniversarium dedicationis diem celebramus, ambitum continemur, plena tibi atque perfecta corporis et animæ devotionis placeamus, ut dum hæc præsentia vota reddimus, ad æterna præmia te adjuvante venire mereamur. Per.

Postcommunio. Deus, qui Ecclesiam tuam sponsam vocare dignatus es, ut quæ haberet gratiam per Dei devotionem, haberet etiam ex nomine pietatem, da ut omnis hæc plebs, nomini tuo serviens, hujus vocabuli consortio digna esse mereatur, et Ecclesia tua in templo, cuius anniversarius dies celebratur, tibi collecta te timeat, te diligat, te sequatur, ut dum jugiter per vestigia tua graditur, ad celestia promissa te ducente pervenire mereatur. Per.

(16) IN NATIVITATE SANCTI JOANNIS BAPTISTÆ.

Deus, qui præsentem diem honorabilem nobis in beati Joannis nativitate fecisti, da populis tuis spiritualium gratiam gaudiorum, et omnium fidelium mentes dirige in viam salutis æternæ. Per.

Secreta. Tua, Domine, muneribus altaria cumulamus, illius nativitatem honore debito celebrantes, qui Salvatorem mundi et cecinit ad futurum, et adesse monstravit Dominum nostrum Jesum Christum.

Præfatio. (†) Aeterne Deus, in die festivitatis hodiernæ, qua beatus Joannes Baptista exortus est. Qui voce Matris Domini nondum editus sensit, et adhuc clausus utero adventus salutis humanæ prophætica exultatione gestavit; qui et genitricis sterilitatem conceptus abstulit, et patris linguam natus absolvit, solusque omnium prophetarum, Redemptorem mundi, quem prænuntiavit, ostendit, et ut sacrae purificationis effectum, aquarum naturam conceperit, sanctificandis Jordanis fluentis ipso bap-

(16) Missa hæc cum sua præfatione est ritus Ambrosianus, sed aliquantulum immutata. Affert P. Blanchinius præfationem Ambrosianam his verbis: « Aeterne Deus, et in die festivitatis hodiernæ, quo beatus Baptista Joannes exortus est, exultare, qui vocem Matris Domini nondum editus sensit, et adhuc clausus utero adventum salutis humanæ prophætica exultatione gestivit, qui et genitricis sterilitatem conceptus abstersit, et patris linguam natus absolvit, solusque omnium prophetarum Redemptorem mundi, quem nuntiavit, ostendit, » etc. Quæ in Ambrosiana sequuntur, in nostra prætermittuntur; quæ vero continuantur in nostro Sacramentario, ex Gregoriano desumuntur, nimis, et ut sacrae purificationis effectum aquarum natura conciperet, sanctificandis Jordanis fluentis, ipsum baptismo baptismatis lavit Auctorem. Et ideo, etc.

(17) Variae sunt opiniones circa tempus, quo ante saeculum xi festus dies beatæ Virginis in cœlum assumptæ celebrari, quas referit Martene. Mabilioni in Liturgia Gallicana (l. ii) scribit celebratum fuisse die 18 Januarii, idque auctoritate vetustissimorum martyrologiorum probat, inter quæ affert

A tismo baptismatis lavit Auctorem. Et ideo cum.

Postcommunio. Sumat Ecclesia tua, Deus, beatissimi Baptiste generatione lætitiam, per quam regenerationis cognovit auctorem Iesum Christum Filium tuum.

IN NATIVITATE APOSTOLORUM PETRI ET PAULI.

Deus qui hodiernam diem apostolorum Iosua Petri et Pauli martyrio consecrasti, da Ecclesie eorum in omnibus sequi præceptum, per quos regni sumpsit exordium. Per.

Secreta. Hostias Domine, quas nomini tuo consecrandas offerimus, apostolica persequatur ora, per quam nos expiari tribuis et defendi. Per.

Præfatio. (†) Aequum et salutare, te, Domine, suppliciter exorare, ut gregem tuum, pastor alienum non deseras, sed per beatos apostolos tuos contumaciam protectione custodias, ut iisdem rectoribus gubernem quos operis tui vicarios eidem contulisti praesestores. Et ideo cum.

Communio. Quos cœlesti, Domine, alimen o salsti, apostolicis intercessionibus ab omni adversitate custodi. Per.

IN NATIVITATE SANCTI LAURENTII.

Da nobis, quæsumus omnipotens Deus, vitium nostrorum flammam extingue, qui beato Laurentio tribuisti tormentorum suorum incendia superare. Per.

Secreta. Accipe, quæsumus, Domine, munus dignanter oblata, et beati Laurentii suffragantes meritis ad nostræ salutis auxilium pervenire concede. Per.

Postcommunio. Sacro munere satiati supplices te, Domine, deprecamur, ut quod debitæ servitio celebramus officio, salvationis ture sentiamus augmentum. Per.

(17) IN DIE ASSUMPTIONIS SANTÆ MARIE.

Veneranda nobis, Domine, hujus est dei festivitas, in qua sancta Dei genitrix mortem subiit temporalem, nec tamen mortis nexibus depotuit, quæ Filium tuum Dominum nostrum de se genuit incarnatum. Qui tecum.

Hieronymianum Florentinii, ubi habetur: *xx februario, depositio sanctæ et gloriose beate Mariae matris D. N. J. C., ibique disertissime de hoc festo die loquitur ad 15 Augusti translato lege Mauritius imp. quod auctoritate Nicephori i probat. Dictum Nicephori ita accipiendum est (lib. xvii, cap. 28) ut festus ab Ecclesiæ iam institutus per Orientem Mauritio sanctione edita propagatus fuerit, quæ Martene iis non assentitur, qui ad saeculum viii retrahunt institutionem hujus festivi diei. Legator et Pagius in suo Breviario (numm 26) sub Sergio.*

In hac missa notis dignæ sunt prima et ultima orationes, in quibus beata Virginis obitus, ejusque in cœlum assumptionem memorantur, ad reprimendum haereticorum Collyridianorum temeritatem assertum beatam Virginem divina natura prædictam mortis corruptionem effugisse. Sancta Romana Ecclesia constanter agnovit in ipsa humanam duntaxat naturam, eamque corpus habuisse mortale, et reveres esse mortuam. Quapropter plurima martyrologia sub die 18 Januarii illius dormitionem annuntiant. Vide Baronium in notis ad martyrologium ad diem 15 Augusti.

Secreta. Oblatis, Domine, placare muneribus, et A
tercedente beata semper virgine Maria cum omni-
us sanctis tuis a cunctis nos defende periculis.
Per.

Secreta. Subveniat, Domine, plebi tuae Dei Genitricis oratio, quam et si pro conditione carnis migrasse ognoscimus, in coelesti gloria apud te pro nobis rare sentiamus. Per.

Praefatio. (†) Aeterni Deus, et te in veneratione uerarum virginum exultantibus animis laudare, enedicere et predicare, inter quas intemerata Dei enitrix virgo Maria, cujus assumptionis diem celebramus, gloriosa effulsa. Quae et Unigenitum tuum sancti Spiritus ob umbratione concepit, et virginatus gloria permanente, huic mundo lumen aeternum effudit Iesum Christum Dominum nostrum. Hunc laudant angeli.

Postcommunio. Mensæ coelestis participes effecti imploramus clementiam tuam, Domine Deus noster, qui festa Dei Genitricis colimus, a malis inimicis ejus intercessionibus liberamus. Per euangelum.

(18) IN NATIVITATE SANCTÆ MARIE.

Supplicationem servorum tuorum, Deus, misera-
or exaudi, ut qui in nativitate Dei Genitricis et
virginis congregamur, ejus intercessionibus compla-
catus, a te de instantibus periculis eruamur. Per.

Secreta. Unigeniti tui, Domine, nobis succurrat
merititas, ut qui, natus de Virgine, Matris inte-
ritatem non minuit, sed sacerdavit, in nativitatibus C
eius solemnis a nostris nos pacieulis exuens oblatam
nostram sibi faciat acceptam. Per.

Postcommunio. Sumptis, Domine, sacramentis,
tercedente beata et gloriosa semper virgine Dei
genitrici Maria ad redēptionis eternæ proficiamus
argumentum. Per.

(18) Validum argumentum ab hac missa habe-
mus contra illos qui hunc festiu[m] diem institutum
instituerunt sec[u]lo xiii ab Innocentio IV. De ejus anti-
quitate luculententer disserit card. Baronius in suis notis
ad martyrologium ad diem 8 septemb[ri]. Quo vero certo
tempore fuerit institutum, non liquet. Ex ecclesias-
ticis historiis compertum habemus Gallicanam Ecclesiam temporibus Caroli Magni et Ludovici Pii
hunc festum diem nescisse ex concilio Moguntino
habito anno 813, ideoque post sec[u]lum ix ejus in-
stitutione vel propagatio est referenda; et ex nostro
missali libro, in quo missa, et in postrema Appendix etiam praefatio exarata sunt, suspicari possumus
circa xi sec[u]lum fuisse festivum hunc diem
propagatum.

(19) Festus dies sancti Michaelis archangeli refertur ad iii Kal. Octobris, qua die de dedicatione ecclesiae ipsius in monte Gargano universaliter agitur. In meo membranaceo breviario sec[u]lo xiv scrip-
to legitur: iii Kal. Octobris dedicatio basilicæ San-
cti Michaelis duplex. Cardinalis Baronius in suis
notis ad martyrologium animadvertisit viii Idus Maii
agi de apparitione sancti Michaelis, hic de dedica-
tione ecclesiae, que facta videtur hoc die quo om-
nium angelorum solemnis memoria consuevit anti-
quitus in Ecclesia celebrari. Et revera in nostro
Sacramentario libro duæ hujus missæ orationes di-
riguntur ad omnes angelos, oratio postrema ad omnes

(19) IN FEST. SANCTI MICHAELIS ARCHANGELI.

Deus, qui miro ordine angelorum ministeria ho-
minumque dispensas, concede propitius ut a quibus
tibi ministrantibus in coelis semper assistitur, ab
his in terra nostra vita muniatur. Per.

Secreta. Hostias tibi, Domine, laudis offerimus
suppliciter deprecaentes, ut eosdem angelico pro
nobis interveniente suffragio, et placatus accipias
et ad salutem nostram pervenire concedas. Per.

Praefatio. (†) Aeterni Deus, sancti Michaelis ar-
changeli merita prædicantes, quamvis enim nobis
sit omnis angelica veneranda sublimitas, quæ in
majestatis tuae assistit conspectu, illa tamen est
propensius honoranda, quæ in ejus dignitate ordinis
coelestis militiae meruit principatu[m]. Per Christum.

Communio. Repleti, Domine, benedictione coelesti,
suppliciter imploramus, ut quod fragili celebramus
officio, sanctorum archangelorum nobis prodesse
sentiamus auxilio. Per.

(20) IN FESTIVITATE OMNIUM SANCTORUM.

Omnipotens sempiterne Deus, qui nos omnium
sanctorum tuorum merita sub una tribuisti celebri-
tate venerari, quæsumus, ut desideratam nobis tuae
propitiationis abundantiam multiplicatis interces-
sionibus largiaris. Per.

Secreta. Munera tibi, Domine, nostræ devotionis
offerimus, quæ et pro cunctorum tibi grata sint
honore justorum, et nobis salutaria te miserante
reddantur. Per.

Communio. Da, quæsumus, Domine, fidelibus
populis omnium semper sanctorum veneratione
laetari, et eorum perpetua supplicatione muniri.
Per.

(21) EODEM DIE SANCTI CÆSARII.

Deus, qui nos beati martyris tui Cæsari annua

archangelos, præfatio sanctum duntaxat Michaelem
angelorum principem respicit; ideoque ritus ille
antiquus a Baronio enuntiatus hic servatur, et in
hoc festo die singulorum angelorum solemnis me-
moria recolitur.

(20) Omnim[us] Sanctorum festivus dies posterior
est sancti Gregorii temporibus, qui Romæ jussu
Bonifacii IV initium sunpsit, deinde communis cæte-
ris etiam Ecclesiæ evasit præceptio Gregorii IV. Ita
Baronius (*not. ad Martyrol.*) ex Chronico Siegberti
sub anno 835, ubi habetur Ludovicum Pium, mo-
nente Gregorio IV, aliusque episcopis assenti-
tibus, statuisse ut in Galliis et in Germania
festivus omnium Sanctorum dies Kalendis Novem-
bris haberetur; non enim ante Ludovicum Pium
illorum memoria recolebatur, ut patet ex con-
cilio Moguntino sub Carolo Magno in quo nulla
de hoc festo die mentio. Propriam præfationem
habemus hic in postrema Appendix.

(21) Hac ipsa die alteram habemus missam do-
sancio Cæsario martyre; etiam in Martyrologio
Romano ejus passionis memoria recolitur Kalendis
Novembris, ut et in meo Breviario alias memorato
Kalendis Novembris legitur: Festivitas Omnim[us]
Sanctorum et sancti Cæsarii martyris. Multa de
sancio Cæsario in suis notis ad Martyrologium re-
fert Baronius, quibus peculiari erga illum Benedi-
ctini ordinis cultus elucet. Habet siquidem sanctus

solemnitate letificas, concede propitius ut cuius natalitia colimus, etiam actiones imitemur. Per.

Secreta. Hostias tibi, Domine, beati Cæsarii martyris tui dicatas, meritis benignus assume, et ad perpetuum nobis tribue pervenire subsidium. Per.

Communio. Omnipotens Deus, ut qui cœlestia alimenta perceperimus, intercedente beato Cæsario martyre tuo per hæc contra omnia adversa muniamur. Per.

(22) IN FEST. SANCTI MARTINI EPISCOPI.

Dens, qui conspicis quia ex nulla nostra virtute subsistimus, concede propitius ut intercessione beati Martini confessoris tui contra omnia adversa muniamur. Per.

Secreta. Da, misericors Deus, ut hæc nos salutaris oblatio et a propriis reatibus indesinenter expediatur, et ab omnibus tueantur adversis. Per.

Communio. Præsta, quæsumus, Domine Deus noster, ut quorum festivitate votiva sunt sacramenta, eorum salutaria nobis intercessione reddantur. Per.

IN FEST. SANCTI ANDREÆ.

Majestatem tuam, Domine, suppliciter exoramus, ut sicut Ecclesiae tuæ beatus Andreas apostolus existit præparator et rector, ita apud te sit pro nobis perpetuus intercessor. Per.

Secreta. Sacrificium nostrum tibi, Domine, quæsumus beati Andreæ precatio sancta conciliet, ut cuius honore solemniter exhibetur, meritis efficiatur acceptum. Per.

Communio. Sumptuus, Domine, divina mysteria beati Andreæ festivitate lætantes, quæ sicut tuis

Cæsarius scriptorem suorum actorum Albericium diaconum Casinensis cœnobii, teste Petro diacono, libro De viris illustribus (cap. 11). Gelasius II pont. max., antea monachus Casinensis, ipsius acta versibus exornavit. Romæ antiqua Sancti Cæsarii ecclesia celeberrima erat, una ex viginti duabus abbatis quæ notatas vident idem Baronius, in antiquo rituali libro, qui exstat in Vaticana Bibliotheca, in codice ms. Liber censuum nuncupato, cuius ecclesiæ titulo modo exornantur sanctæ Romanae Ecclesiæ cardinales. Sancti Cæsarii corpus ad sanctæ Crucis in Jerusalem in agro Sessoriano monachorum Benedictino-Cisterciensium hodie quiescit. His ergo sisus argumentis, conjicio monachos Benedictinos ad præcipuum erga sanctum Cæsarium allectos fuisse venerationem; ideoque in hoc nostro Sacramentario tam insignis ipsius memoria recolitur, ut duæ forte missæ hac ipsa die solemniter cantarentur.

(22) En alium, quem Benedictinus ordo præcipuo cultu fuit prosecutus, sanctum scilicet Martinum episcopum Turonensem, cuius missa habetur in sacramentorum libris, etiam Gelasiano et Gregorio. Ipsemel sanctus Benedictus oratorium in monte Casino effexit in illius honorem. Sancti Martini festivus dies post ejus obitum statim celebrari cepit, ideoque solus e confessoribus proprium in vetustissimis breviariis officium habet, quia ipsi primo publicus ab Ecclesia cultus est tributus, ut observat Bona (lib. II, cap. 12, n. 19). In postrema Appendice propria pafatione distinguitur.

(23) Sancti Nicolai solemnis memoria haberi coepit post illius sacri corporis translationem Barium, quæ contigit anno 807, ut scribit Sigebertus. Ante

A sanctis ad gloriam, ita nobis, quæsumus, ad veniam prodesse perficias. Per.

(25) IN FEST. SANCTI NICOLAI EPISCOPI ET CONFESSORIS.

Omnipotens sempiterne Deus, qui hodierna die beatissimum confessorum tuum atque pontificem Nicolaum, ætherea regna penetrare fecisti; da, quæsumus, supplicibus tuis digne illius solemnia celebrare, ut per ejus venerandam festivitatem salutem consequamur et pacem. Per.

Secreta. Munera tibi, Domine, dicata sanctifica, et, intercedente beato Nicolao confessore tuo alpe pontifice, per eadem nos placatus intende. Per.

Communio. Protege, quæsumus, Domine, plebem tuam, beati Nicolai præsulis patrocinio confidentem, et quam divinis recreas sacramentis, fac eam jugiter tuis inhærere mandatis. Per.

(24) MISSA DE SANCTA TRINITATE.

Omnipotens sempiterne Deus, qui dedisti famulis tuis in confessione veræ fidei æternæ Trinitatis gloriam agnoscere, et in potentia majestatis adorare Unitatem, quæsumus ut ejusdem fidei firmitate ab omnibus semper muniamur adversis. Per.

Secreta. Sanctifica, quæsumus, Domine Deus, per tui nominis invocationem hujus oblationis hostiam, et per eam nosmetipsos tibi perfice munus æternum. Per.

Prefatio. Æterne Deus, qui cum unigenito Filio tuo et Spiritu sancto unus es Deus, unus es Dominus; non in unius singularitate persone, sed in unius Trinitatis substantia. Quod enim de tua gloria revelante te, credimus, hoc de Filio tuo, hoc de

hæc tempora vix Nicolai extat memoria in ms. sacramentorum libris, vel in Gregoriano ordine, sed neque in meo Breviario membranaceo legitur. Eius autem festivus Dies institutus fuit saeculo XI, si scribit Gayantus in Actis sancti Alexii auctoritate Zonaræ (Com. in rub. Brev. § 7, cap. 2).

(24) Ante primam Dominicam Adventus habemus hic missam de SS. Trinitate, quod est valde notandum. Opportune legi debet decretum Alexandri II, quo sic cautum est: *Festivitas sanctissime Trinitatis secundum consuetudinem diversarum Ecclesiæ, a quibuidam consuevit in octavis Pentecostes, ad eius Dominica prima Adventus Domini celebrari. Ecclesia siquidem Romana in usu non habet, quod in aliquo tempore hujusmodi celebret specialiter festivitatem cum singulis diebus Gloria Patri, etc., similiter cantantur ad laudem pertinentia Trinitatis.* Micrologus scribit (cap. 6) ab aliquibus Ecclesiæ hunc festivam diem propria auctoritate fuisse celebratum. Quod redarguit; asserit etiam fuisse missam ab Alcuino compositam, prefationem a Pelagio approbatam. Rupertus de hoc festo die loquitur tanquam jam de instituto et ubique recepto. Ipsius memoria non repertitur nec in missis Mozabarum, neque in libello Orationum Gothicarum. Ecclesia Antissiodorensis anno 1217 celebrabat hoc ipso die, nempe ultima Dominica post Pentecosten, festum de SS. Trinitate, ut legitur in statutis ejus Ecclesiæ cap. LIX apud Labbeum (Bibl. nov., tom. II, p. 498). Monachos Cistercienses singulis Dominicis diebus post noctem olim cantasse missam de Trinitate asserit cardinalis Bona (lib. I, cap. 8, n. 10).

Spiritu sancto, sine differentia discretionis sentimus, ut in confessione veræ sempiternæque deitatis, et in personis proprietas, et in essentia unitas, et in majestate adoretur æqualitas. Quem laudant angeli, venerantur archangeli, throni, dominationes, principatus et potestates, virtutes cœlorum adorant; quem cherubim et seraphim non cessant clamare dicentes

Postcommunio. Domine Deus, Pater omnipotens, nos famulos tuos, tue majestati subjectos, per unicum Filium tuum in virtute Spiritus sancti benedic semper, et protege, ut ab omni hoste securi in tua jugiter laude lætemur. Per eundem, etc., in unitate

DOMINICA PRIMA DE ADVENTU.

Excita, quæsumus, Domine, potentiam tuam et veni, ut ab imminentibus peccatorum nostrorum periculis te mereamur protegente eripi, te liberante salvari. Qui vivis.

Secreta. Ilæc sacra nos potenti virtute mundatos, ad suum faciant priores venire principium. Per.

Communio. Suscipiamus, Domine, misericordiam tuam in medio templi tui, ut reparacionis nostra ventura solemnia congruis honoribus præcedamus. Per.

(25) MISSA IN HONORE OMNIUM SANCTORUM.

Concede, quæsumus, omnipotens Deus, ut intercessio nos sanctæ Dei genitricis virginis Mariæ, sanctorum omnium apostolorum, martyrum, confessorum atque virginum, et omnium electorum tuorum ubique lætificet, ut dum eorum merita recolimus, patrocinia sentiamus. Per.

Secreta. Oblatis, quæsumus, Domine, placare muneribus, et intercedente beata semper virgine Maria cum omnibus sanctis tuis a cunctis nos defende periculis. Per.

Communio. Sumpsimus, Domine, beatæ Mariæ semper virginis et omnium sanctorum tuorum commemorationem facientes sacramenta coelestia, præsta, quæsumus, ut quod temporaliter gerimus, æternis gaudiis consequamur. Per.

MISSA PRO CONGREGATIONE.

Omnipotens sempiterne Deus, qui facis mirabilia magna solus, protende, super famulos tuos et super cunctas congregations illis commissas, spiritum gratiæ salutaris, et ut in veritate tibi complacent, perpetuum eis rorem tuæ benedictionis infunde. Per.

Secreta. Hostias, Domine, amulorum tuorum placatus intende, et quas in honore nominis tui devota mente celebrant, perficere sibi sentiant ad medelam. Per.

(25) Quæ sequuntur missæ votivæ appellatæ omnes reperiuntur in libris sacramentorum editis a Menardo et a Pamelio in Gregoriano, et a cl. præsule Angelo Rota. — Hæc est prima votiva missa in hoc Sacramentario. Ne quis tamen putet hanc esse duplicatam, cum alia habeatur Kalendis Novembribus; hæc enim respicit solemnitatem Omnium

A **Communio.** Quod cœlesti recreas munere, perpetuo, Domine, comitare præsidio, et quos sovere non desinis, dignos fieri sempiterna redemptione concede. Per.

MISSA PRO PACE.

Deus, a quo sancta desideria, recta consilia et justa sunt opera, da servis tuis illam, quam mundus dare non potest pacem, ut et corda nostra mandatis tuis dedita, et hostiū sublata formidine, tempora sint tua protectione tranquilla. Per.

Secreta. Deus, qui credentes in te populos nullis sinis concipi terroribus, dignare preces et hostias dicatae tibi plebis suscipere, ut pax tua pietatè concessa, Christianorum fines ab omni hoste facial esse securos. Per.

Communio. Deus auctor pacis et amator, quem nosse vivere, cui servire regnare est, protege ab omnibus impugnationibus supplices tuos, ut qui in defensione tua confidimus, nullius hostilitatis arma timeamus. Per.

MISSA PRO ITER AGENTIBUS.

Adesto, Domine, supplicationibus nostris, et viam famulorum tuorum in salutis tue prosperitate disponere, ut inter omnes viæ hujus varietates tuo semper protegantur auxilio. Per.

Secreta. Propitiare, Domine, supplicationibus nostris, et has oblationes, quas tibi offerimus pro famulis tuis illi, benignus assumie, et viam illorum præcedente gratia tua dirigas, et subsequentे comitari digneris, ut de actu atque incohunitate eorum secundum misericordie tue præsidia gaudeamus. Per.

Postcommunio. Tua nos, Domine, sperantes in te, quæ sumpsimus sacramenta custodiunt, et famulos tuos contra omnes ubique tuncantur incursus. Per.

MISSA PRO FAMILIARIBUS.

Omnipotens sempiterne Deus, misericordia famulis tuis illi, et dirige eos secundum tuam clementiam in viam salutis æternæ, ut te donante tibi placita eudiant, et tota virtute perficiant. Per.

Secreta. Prolixiant, quæsumus, Domine, hæc, quæ tue supplices offerimus majestati, ad salutem famulorum tuorum illi, ut tua providentia eorum vita inter adversa et prospera ubique dirigatur. Per.

Communio. Sumentes, Domine, perpetuæ sacramenta salutis, tuam deprecamur clementiam, ut per ea famulos tuos ab omni adversitate protegas. Per.

MISSA VOTIVA.

Deus, qui justificas impium et non vis mortem peccatoris, majestatem tuam suppliciter deprecamur,

D **Sanctorum** sub una celebritate; votiva vero est in honorem omnium Sanctorum ad implorandum ipsorum patrocinium. Infra pariter altera habetur missa inter votivas, cuius titulus est: *In honorem omnium Sanctorum pro vivis et defunctis*, cum unica oratione, et reliquæ duæ forte desumende sunt ex præsentí missa, quæ prima habetur inter votivas.

ut famulum (os) tuum (os) de tua misericordia considerem (es) cœlesti protegas benignus auxilio, et assidua enim (os) protectione conserves, ut tibi jugiter famuletur (entur), et nullis temptationibus a te separetur (entur). Per.

Præfatio. Deus, cui proprium est, etc.; suscipe, clementissime Pater, hostiam placationis et laudis, quam ego indignus famulus tuus sacerdos tibi offerre præsumo ad honorem et gloriam nominis tui pro incolumentate famuli (orum) tui (tuorum) ill., ut omnium delictorum suorum veniam consequatur (antur). Per.

Postcommunio. Puriscent nos, quæsumus, Domine, sacramenta sancta quæ sumpsimus, et famulum (os) ill. ab omni culpa liberum (os) esse concede, ut qui conscientiæ suæ reatu constringitur (guntur), de cœlestis remedii plenitudine glorietur (entur). Per.

MISSA PRO INFIRMO.

Omnipotens semperne Deus, salus æterna credentium, exaudi nos pro famulo (is) tuo (is), pro quo (quibus) misericordiæ tuæ imploramus auxilium, ut redditia sibi sanitatem gratiarum tibi in Ecclesia tua referat (ant) actionem (es). Per.

Secreta. Deus, sub cuius moderamine vitæ nostræ momenta decurrunt, suscipe preces et hostias famuli tui, pro quo misericordiam tuam ægrotante imploramus, ut de cuius periculo metuimus, de ejus salute lætemur. Per.

Communio. Deus infirmitatis humanæ singulare præsidium auxilii tui super infirmum (os) famulum (os) tuum (os) ostende virtutem, ut ope misericordiæ tuæ adjutus (ti) Ecclesiæ tuæ sanctæ præsentari mereatur (antur). Per.

MISSA PRO SEIPSO.

Suppliciter te, Deus, Pater omnipotens, qui es creator omnium rerum, deprecor, ut dum me famulum tuum coram omnipotentia majestatis tuæ graviter delinquisse constiteor, manum misericordiæ tuæ mihi porregas, quatenus, dum hanc oblationem tuæ pietatis offero, quod nequiter commisi, clementissime digneris absolvere. Per.

Secreta. Deus misericordiæ, Deus pietatis, Deus indulgentiæ, indulge, queso, et miserere mei, et hoc sacrificium, quod pietati tuæ humiliiter offero, benignè digneris suscipere, et peccata, quæ labentibus vitiis contraxi, pius et propitius ac miseratus indulges, ut locum pœnitentiæ ac plurima lacrymarum concessa venia a te merear accipere. Per.

Postcommunio. Deus charitatis et pacis, qui pro salute generis humani crucis patibulum suscepisti, et sanguinem tuum pro redēptione nostra fudisti, preces meas placatus et benignus suscipe et misericordiam tuam mihi concede, ut cum animam meam

(26) Expletis missis votivis, sequitur missa sancti Urbani papæ et martyris in nostro Sacramentario, quod non est mirandum; peculiari siquidem cultu monasticus ordo sanctum pontificem prosequebatur. Videantur quæ hac super re dicat Martene (De

A de corpore exire jussoris, pars iniqua in me non habeat potestatem, sed angelus tuus pacis inter sanctos et electos tuos me collocet, ubi lux permanet indeſciens et vita perpetua. Qui vivis et regnas.

MISSA PRO OMNIBUS.

Pietate tua, quæsumus, Domine, nostrorum omnium solve vincula delictorum, et intercedente beata et gloria virgine Dei genitrici Maria cum omnibus sanctis tuis, dominum papam, pontifices et abbatem nostrum, reges et principes nostros, et omnem populum Christianum, nosque famulos tuos, atque locum istum cum omnibus habitantibus in eo in omni sanctitate custodi, omnesque affinitate ac familiaritate, sive orationis commendatione nobis conjunctos a vitiis purga, virtutibus illustra, pacem et salutem nobis tribue, hostes visibles et invisibles remove, carnalia desideria repelle, acrem salubrem indulge, inimicis nostris charitatem largire, nec non qui suas eleemosynas nobis largiti sunt, delicia clementer ignosce, et omnibus fidelibus vivis et defunctis in terra viventium vitam pariter et requiem æternam concede. Per eundem.

Secreta. Deus, qui singulari corporis tui hosti totius mundi solvisti delicta, hac oblatione placatus maculas scelerum nostrorum absterge, et omnium fidelium Christianorum vivorum ac mortuorum peccata dimitte, eisque præmia æterna concede. Qui vivis.

Communio. Sumpta, quæsumus, Domine, celesta saeramenta omnia crima nostra detergant, omnemque pravitatem et infirmitatem, seu hostiam rabiem, nec non et subitaneam mortem, meritis et intercessione sanctæ Dei Genitricis et Virginis Marie, atque omnium sanctorum a nobis procul repellant, et omnibus fidelibus vivis et defunctis prospiciat ad veniam, pro quorum tibi sunt oblata salute. Per.

IN SANCTI URBANI.

Da, quæsumus omnipotens Deus, ut qui beati Urbani martyris tui atque pontificis solemnia colimus, ejus aperte intercessionibus adjuvemur. Per.

Secreta. Hæc hostia, Domine, quæsumus, emundet nostra delicta, et ad sacrificium celebrandum subditorum tibi corpora mentesque sanctifical. Per.

Communio. Refecti participatione munera sacra, quæsumus, Domine Deus noster, ut cujus erexitur cultum, sentiamus effectum. Per.

IN NAT. UNIUS APOSTOLI.

Quæsumus, omnipotens Deus, ut beatus ill. apostolus tuum pro nobis imploret auxilium, ut a nostris reatibus absoluti, a cunctis etiam periculis eruamur. Per.

Secreta. (26) Sacrandum tibi, Domine, munus offrimus, quo beati ill. apostoli tui solemnia recolentes

antiq. eccl. ritib. lib. iv, cap. 32, n. 12 et cap. 27. In nostro agro Pyrano adest nobile templum ad Æsinantis fluvii ripas, sancto Urbano sacrum, cui a seculo xi adnexum erat insigne monasterium ordinis sancti Benedicti, nunc tandem vetustate collapsum.

purificationem quoque nostris mentibus imploramus. Per.

Communio. Perceptis, Domine, sacramentis suppliciter exoramus ut intercedente ill. apostolo tuo, quæ pro illius veneranda gerimus solemnitate, nobis proficiant ad medelam. Per.

IN NAT. PLURIMORUM APOSTOLORUM.

Deus, qui nos annua apostolorum tuorum ill. solemnitate lætificas, præsta, quæsumus, ut quorum gaudemus meritis, instruamur exemplis. Per.

Secreta. Munera, Domine, quæ pro apostolorum tuorum ill. solemnitate deferimus, propitijs suscipe, et mala omnia, quæ meremur avert. Per.

Communio. Quæsumus, Domine, repleti mysteriis, ut quorum solemnia celebramus, eorum orationibus adjuvemur. Per.

IN NATALI UNIUS MARTYRIS.

Votivos nos, Domine, quæsumus ill. martyris tui Natalis semper excipiat, qui et jucunditatem nobis suæ glorificationis infundat, et tibi nos reddat acceptos. Per.

Secreta. Præsentia munera, quæsumus, Domine, ita serena pietate intuere, ut sancti Spiritus perfundantur benedictione et nostris cordibus eam dilectionem validam infundant, per quam sanctus martyr ill. omnia corporis tormenta devicit. Per.

Communio. Sumentes, Domine, cœlestis dona mysterii, quæsumus, ut beati ill. martyris tui adjuvemur meritis, cuius solemnitatem debita veneratione celebramus. Per.

IN NAT. PLURIMORUM MARTIRUM.

Omnipotens sempiterne Deus, qui per gloria bella certaminis ad immortales triumphos beatos martyres tuos ill. transtulisti, da cordibus nostris dignam pro eorum commemoratione lætitiam, ut quorum gaudemus meritis, proficiamus exemplis. Per.

Secreta. Munera tibi, Domine, nostræ devotionis offerimus, quæ et pro tuorum tibi grata sint honore justorum et nobis salutaria te miserante reddantur. Per.

Communio. Præsta nobis, Domine, quæsumus, intercedentibus sanctis tuis ill. ut quæ ore contingimus, pura mente capiamus. Per.

IN NAT. PONTIFICUM.

Da quæsumus, omnipotens Deus, ut beati ill. confessoris tui atque pontificis veneranda solemnitas et devotionem nobis augeat et salutem. Per.

Secreta. Sacris altaribus, Domine, hostias superpositas, quæsumus ut sanctus ill. pontifex atque confessor in salutem nobis provenire deposeat. Per.

Communio. Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut de perceptis muneribus gratias exhibentes, in-

De ipso et de templo longiori calamo in Antiquitatibus Vallis Sancti Clementis et in Dissertatione de episcopis Camerinensibus sub episcopo Hugone

A tercedente beato ill. confessore tuo atque pontifice beneficia potiora sumamus. Per.

IN NAT. CONFESSORUM QUI NON FUERUNT PONTIFICES.

Adesto, Domine, supplicationibus nostris, quas in sancti ill. confessoris tui commemoratione deferimus, ut qui nostræ justitiae fiduciam non habemus, ejus, qui tibi placuit, precibus adjuvemur. Per.

Secreta. Hostias tibi, Domine, pro commemoratione sancti ill. confessoris tui offerimus, quem a tui corporis unitate nulla tentatio separavit. Per.

Communio. Ut nobis, Domine, tua sacrifici dent salutem, beatus ill. confessor tuus quæsumus preceptor accedat. Per.

IN NATALI VIRGINUM.

Deus, qui nos beatæ ill. virginis martyrisque tuæ annua solemnitate lætificas, concede propitius ut ejus adjuvemur meritis, cuius castitatis irradiamur exemplis. Per.

Secreta. Offerimus, Domine, preces et munera in honore sanctæ ill. virginis martyrisque tuæ gaudentes, præsta quæsumus ut et convenienter hæc agere et remedium sempiternum valemus acquirere. Per.

Communio. Adjuvent nos, quæsumus, Domine, hæc mysteria sancta quæ sumpsimus, et beatæ ill. virginis martyrisque tuæ intercessio veneranda. Per.

INCIPIT ORDO AD MONACHUM FACIENDUM.

Projiciat se novitus ante altare.

C Pater noster. Miserere mei. Capitulum. Ostende nobis, Domine. Esto ei, Domine. Mitte ei, Domine. Domine, exaudi.

Oratio. Deus, indulgentiae Pater, qui te veritatem tuæ discretionis temperans indulisti, ne filius portaret iniuriam patris, et qui mira dispensatione etiam malis bene utens tuæ dignationis gratiam per eos frequenter operaris, quæsumus clementiam tuam, ut huic famulo tuo, ill. non obsistat quod per habitum religionis per nos tanta ac tali re indignos accepit, sed ministerium, quod exterius per nos exhibetur, tu interius per donum sancti Spiritus exsequaris. Per.

Alia oratio. Deus, qui per coeternum Filium tuum cuncta creasti, quique mundum in peccatis inveteratum per mysterium sanctæ incarnationis ejus renovare dignatus es, te supplices exoramus, ut ejusdem Domini nostri gratia super hunc famulum tuum, abrenuntiationem sæculi profiteantem, clementer respicere digneris, per quam in spiritu suæ mentis renovatus veterem hominem cum suis actibus exuat, et novum hominem, qui secundum Deum creatus est, induere mereatur. Per.

Benedictio cucullæ. Domine Jesu Christe, qui tegumen nostræ mortalitatis induere dignatus es, obsecramus immensam tuæ largitatis abundantiam,

scribo. Agunt de eo etiam Camaldulensium Anna- lium scriptores (t. I et in hoc II).

ut hoc genus vestimenti, quod sancti Patres ad innocentiae vel humilitatis indicium abrenuntiantes ferre sanxerunt, ita benedicere digneris, ut hic famulus tuus, qui hoc usus fuerit, te induere meatur. Per.

Item alia oratio. Deus, aeternorum honorum virtutum dator, et omnium benedictionum largus infusor, te subnixis precibus deprecamur, ut hanc vestem benedicere et sanctificare digneris, quam famulus tuus ill. pro indicatione castimoniae induere vult, ut inter reliquos homines tibi cognoscatur esse devotus. Per Christum.

Tunc exuat eum teste laica ita dicendo : Exuat te Dominus veterem hominem cum actibus suis.

Induens restcm monachicam dicat : Induat te Dominus novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis.

Benedictio vestimenti. Deus, qui vestimentum salutare et indumentum aeternae jucunditatis tuis solidibus promisisti, clementiam tuam suppliciter exoramus, ut haec indumenta humilitatem cordis et contemptum mundi significantia, quibus famulo tuo ill. visibiliter est in formando proposito, propitiis benedicas, et beatæ castitatis habitum, quem te inspirante suscepit, te protegente custodiat. Per.

AD INDUENDUM VESTEM MONACHICAM.

Accipe vestem hanc sanctam atque monachicam, quam ante tribunal Domini nostri Iesu Christi sine macula perferas, per virtutem et misericordiam ejusdem, qui cum aeterno Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per infinita saecula saeculorum. Amen.

Dominator Domine, Deus salutaris noster, custodi bunc famulum tuum, ill. sub hoc jugo usque in finem, et dignum eum fac cum his qui tibi bene placuerunt, indu eum sanctificationis stola, accinge lumbos ejus sobrietate, ostende illum creatorem in omni abstinentia, perfice illum in donis gratiae spiritualis, ad gloriam potentiae tuae laudabilis, quia tu es Deus noster, qui vis omnes homines salvos fieri. Qui vivit.

Oratio. Te invocamus, Domine sancte, Pater omnipotens, aeterni Deus, super hunc famulum ill.

(27) In ordine ad initiandum monachum ritum habens ad barbam tondendam. Priscis temporibus viri saeculares barbam prælongam portabant et mutriebant, eratque proinde signum vanitatis barba prolixa et oblonga. Monachi ad respondendum omnem seculi vanitatem tironibus suis barbam tondebant. Vide quæ de hoc more dicant Annalium Camaldulensium scriptores (t. I, p. 580). Sic tamen monachi imberbes apparebant ut nulla in eorum vultibus notaretur mollietas, quæ sane nimis fuisse, si novaculam adhibuissent. Forepibus propterea barbam tondebant. Addimus sanctum Albertinum priorem Fontis-Avellanæ, in antiquissima iconে in ejus monasterii templo depictum, barba carere. Antiqua pariter imago sancti Petri Damiani, labente seculo XIII, coleribus expressa in tabula principis aræ Sancti Exsuperantii Cinguli, ubi monachi Avellanenses diu vixerunt, hirsutam et brevem barbam exhibet, similem illis, quæ sepe forcipibus detrun-

A qui tibi vovit servire pura mente mundoque corde, ut eum sociare digneris inter illa centum quadraginta quatuor millia infantium, qui virgines permaneant, et se cum mulieribus non coinquaverunt, in quorum ore dolus inventus non est, ita et hunc famulum tuum ill. facias permanere per immaculatum Filium tuum Dominum nostrum, cum quo vivis et regnas Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

AD CLERICUM FACIENDUM.

Oratio. Oremus, dilectissimi fratres, Dominum nostrum Iesum Christum super hunc famulum tuum N., qui ad deponendam comam capitilis sui pro amore Christi festinat, ut donet ei Spiritum sanctum, qui habitum religionis in eum perpetuo custodiat, et a mundi impedimento vel seculari desiderio ejus corja custodiat, et sicut mutatus erit in vultu, ita manus dexteræ tuæ in eum virtute perfectionis boni operis tribuat in actum, et ab omni exercitate spiritali oculos aperiat, ac lumen aeternitatis gratiae concedat. Per.

Dum tondis eum dicis antiphonam. Tu es, Domine, qui restitus hereditatem meam mihi. Dominus pars hereditatem meam (sic). Gloria Patri.

Item alia antiphona. Haec est generatio querentium Dominum, querentium faciem Dei Jacob. Hic accipiet benedictionem a Domino.

Postquam tonsuratus est. *Oratio.* Omnipotens semperne Deus, propitiare peccatis nostris et ab omni servitute seculari habitum super hunc famulum tuum N., dum ignominiam deponit, tam semper in eum perfruetur gratia, et sicut similitudinem coronæ tuæ ornatum gestare fecimus in capite, sic tua virtute et hereditatem subsequi meatur in corde. Per.

Alia oratio. Praesta, quæsumus, omnipotens Deus, ut famulum tuum N., quem hodie capitil comam suam pro divino amore deposuimus, ut in tua dilectione perpetua maneat, et eum sine macula in sempiterno custodias. Per.

(27) AD BARBAM TONDENDAM.

Deus, cuius Spiritu creatura omnis adulta congaudet, exaudi preces nostras super hunc famulum

Dcantur. Morem istum barbae radendæ saeculo XI apud nonnullas Ecclesias locum obtinuisse; sed non sequitur ab omnibus fuisse receptum probat quoddam monumentum genuinum apud Papercrochium in Actis sanctorum, qui in Exgesi episcoporum Mediolanensium exhibit imaginem liberti præsulis Mediolanensis, circa annum 1046, barbatum præferentem episcopum pallio ornatum. Probat etiam vir ille doctissimus Romanos pontifex hujus disciplinæ radendæ barbae non usque ad tenaces fuisse quin pro arbitrio recedendum sibi ab illa ducerent. In altero hujus libri tegumento eboreo sculptus conspicitur sanctus Theodorus, et quidem barbatus; sanctus Theodorus ex Grecis erat, qui contra Latinorum morem barbam non tondebant. Thomassinus (lib. II, c. 41, n. 1) animadvertisit hoc ipso saeculo XI concilium Bituriceense habitum anno 1031 statuisse, canone 7, ut tensem ecclesiasticam habeant (clericis), hoc est barbam re-

tuum, N., juvenili aetate decorum, latentem, et a primis auspiciis attundentem, exaudi, ut, omnibus protectionis tuae munitus, auxilio cœlestem benedictionem accipiat et præsentis vitæ præsidii gaudeat et æternis. Per.

(28) INCIPIT AD POENITENTIAM DANDAM.

Apprehende manum ejus dexteram et dic: Suscepimus, Deus, misericordiam tuam usque dextera tua. Gloria Patri,

Capit. Salvum fac servum tuum. Deus meus. Mitte ei, Domine, auxilium. Et de Sion. Domine, exaudi orationem. Et clamor. Exsurge, Domine, adjuva. Et libera nos. Dominus vobiscum. Et cum Spiritu.

Oratio. Exaudi, quæsumus, Domine, supplicum preces, et consitentium tibi famulorum tuorum parce peccatis, ut pariter nobis indulgentiam tribuas benignus et pacem. Per.

Alia oratio. Præveniat hunc famulum tuum, quæsumus, Domine, tua misericordia, et omnes iniquitates ejus celeri indulgentia deleantur. Per.

Item alia oratio. Precanur clementiam tuam, Domine, quæsumus, et magnam misericordiam tuæ majestatis, ut famulo tuo N., peccata et facinora consitenti veniam relaxare et præteriorum criminum culpas donare digneris, qui humeris tuis ovem perditam reduxisti ad oculas, qui publicani precibus et confessione placatus es, tu etiam huic famulo tuo placare, Domine, tu hujus preces benignus suscipe, remitte ei, Domine, omnia crimina et peccata, et da ei pro suppliciis veniam, pro morte vitam, ut qui ad tantam spem cœlestis apicis est devolutus, de tua misericordia confidens, ad æterna gaudia te protegente perveniat. Per.

TUNC INCIPIENT LITANIE CUM VII PSALMIS.

Kyrie, eleison. Christe, eleison.

Pater de cœlis Deus, miserere nobis.

Fili redemptor mundi Deus, mis. nob.

Spiritus sancte Deus, mis. nob.

Sancta Trinitas unus Deus, mis. nob.

Sancta Maria, ora pro nobis.

Sancte Michael, or.

Sancte Gabriel, or.

Sancte Raphael, or.

Sancte Joannes Baptista, or.

sam, et coronam in capite. Item Coyacense anno 1050 canone 5, semper coronas aperias habeant et barbas radant. Gregorius VII, qui hoc ipso xi seculo floruit, cum præfecto Sardiniae insule causam assignat cur episcopo Caralitano jusserit barbam radere, describit: Ut scilicet ecclesie Occidentalis moribus antiquissimis se accommodet.

Et hortatur præfectum, ut clerum universum compellat rasitare barbas, continuaces bonis spoliis, Ecclesiæque fisco adjudicet. Sanctus Carolus Borromensis (Act. Eccl. Mediol., p. 1061) præcipit clericis observandum barbae radendæ institutum, a Patribus in concilio Carthaginensi iv firmatum. Quid igitur mirum, si hoc sæculo xi quando barbae prolixæ vanitas excreverat, monachi sæculi pompis contradicentes barbam deponerent?

(28) Ritus iste ad dandam poenitentiam vulgatissi-

A Sancte Petre, or.
Sancte Paule, or.
Sancte Andrea, or.
Sancte Joannes evangelista, or.
Sancte Thoma, or.
Sancte Jacobae, or.
Sancte Philippe, or.
Sancte Bartholomæ, or.
Sancte Matthæ evangelista, or.
Sancte Matthia, or.
Sancte Barnaba, or.
Sancte Marce evangelista, or.
Sancte Luca evangelista, or.
Sancte Stephane, or.
Sancte Clemens, or.
B Sancte Apollinaris, or.
Sancte Vitalis, or.
Sancte Laurenti, or.
Sancte Vincenti, or.
Sancte Felix, or.
Sancte Fortunate, or.
Sancte Cornelii, or.
Sancte Cypriane, or.
Sancte Sebastiane, or.
Sancte Cosmas, or.
Sancte Damiane, or.
Sancte Blasi, or.
Sancte Silvester, or.
Sancte Martine, or.
Sancte Ambrosi, or.
C Sancte Augustine, or.
Sancte Hieronyme, or.
Sancte Severe, or.
Sancte Nicolae, or.
Sancte Leo, or.
Sancte Benedicte, or.
Sancte Maure, or.
Sancte Placide, or.
Sancte Philiberte, or.
Sancte Columbane, or.
Sancte Majole, or.
Sancte Galle, or.
Sancte Wido, or.
Sancte Felicitas, or.
D Sancta Perpetua, or.

mus est apud anticos monachos. Sciendum est morem apud illos fuisse ut quisquis, ad Deum versus e sæculo, monasterium ingredetur, deberet prius sue conscientie macula monasterii priori vel abbati detegere, et singillatim confiteri omnia peccata sua, recepturus poenitentiam ad prescriptum sacrorum canonum. Apud Carthusianos, iuxta antiquas corum leges, monachi conscientiae manifestationem faciebant, non solum quando monasticum habitum suscipiebant, verum etiam quoties prior novus eligebatur. Ea tamen sacramentalis confessio videtur non fuisse. De hac re consule quæ eruditissime animadvertisit præsul Sartius, mei amantissimus, in observatione viii ad caput 4, p. 43. Vitæ sancti Joannis Laudensis. Hujus dandæ poenitentiae ritus non erat privatus, sed publicus.

Sancta Agatha, or.
 Sancta Agnes, or.
 Sancta Cæcilia, or.
 Sancta Lucia, or.
 Sancta Justina, or.
 Sancta Anastasia, or.
 Sancta Savina, or.
 Sancta Columba, or.
 Sancta Barbara, or.
 Omnes sancti, or.
 Propitius esto, parce.
 Ab omni malo, libera.
 Ad insidiis diaboli, lib.
 A periculo mortis, lib.
 A persecutione inimici, lib.
 A peccatis multis, lib.
 Ab omni tentatione, lib.
 Ab omni cogitatione iniqua, lib.
 Ab omni iniustitate, lib.
 Ab omni immunditia, lib.
 A subitanæ morte, lib.
 A gehenna ignis, lib.
 Misericors Deus, te rogamus.
 Redemptor mundi, te rog.
 Peccatores, te rog.
 Ut pacem nobis dones, te rog.
 Ut veniam delictorum nostrorum nobis dones, te reg.
 Ut veniam poenitentiae nobis dones, te rog.
 Ut compunctionem cordis nobis dones, te rog.
 Ut fontem lacrymarum nobis dones, te rog.
 Ut mentis constantiam nobis dones, te rog.
 Ut remissionem peccatorum nobis dones, te rog.
 Ut ad vitam æternam nos perducere digneris, te rog.
 Ut nos exaudire digneris, te rog.
 Fili Dei, te roganus audi nos (*bis*).
 Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, parce.
 Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, exaudi.
 Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, miserere.
 Christe audi nos (*bis*).
 Kyrie eleison (*ter*). Pater noster.

Capit. Ego dixi, Domine, sana. Fiat, Domine, misericordia tua. Quemadmodum. Domine, averte faciem tuam. Et omnis iniuntas. Converte nos, Deus salutaris. Et averte iram. Domine, exaudi orationem. Et clamor meus. Exsurge, Domine, adjuva. Et libera nos. Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo.

Oratio. Exaudi, Domine, preces nostras, et convertent: tibi famulo tuo parce peccatis, ut quem conscientiae suæ reatus accusat, indulgentia tuæ miserationis absolvat. Per.

Alia oratio. Deus qui omnium confitentium tibi corda purificas, et accusantem suam conscientiam ab omni vinculo iniquitatis absolvis, da indulgen-

(29) Apostolicæ traditionis est sacrificium pro defunctis offerre (*Bona*, lib. II, c. 15, n. 4) et Aetii error fuit negare sacrificium offerendum esse pro ipsis, ut scribit Epiphanius (*Hæres.* 75). Ritus deinde invaluit sacram faciendi pro defunctis non tantum eorum die emortuali et sepul-

88

A tiam famulo tuo, et medicinam tribue vulnera, ut exclusa dominatione peccati, liberis tibi membris famuletur. Per

Alia oratio. Præsta, Domine, quossumus, huius famulo tuo ill. digna poenitentiae fructum, ut Ecclesie tue sanctæ, a cuius integritate peccando discessit, ad ejus mysterium veniam consequendo reddatur innocens. Per.

INCIPIT POENITENTIUM VERA CREDULITAS.

Credis in Deum Patrem omnipotentem et Filium et Spiritum sanctum? *N.* Credo.

Credis quod istæ tres personæ, quomodo dicitur, Pater et Filius et Spiritus sanctus tres sint, et unus Deus? *N.* Credo.

Credis quod ista carne in qua nunc es. in ipsa habebis resurgere, et recipere sive bona, sive mala, quæ egisti? *N.* Credo.

Vis dimittere illis qui in te peccaverunt, dicere Domino: Si non remiseritis hominibus peccata eorum, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra? *N.* Dimitto.

Si de criminalibus peccatis peccasti, hoc est. superbia, sacrilegium, homicidium, adulterium, furium, rapina, vel alia quæ dinumerare longum est, sanctus ergo Paulus et Augustinus et alii sancti patres computaverunt fieri pro his largas elemosynas, et longo tempore jejunium. Clerici v ann.; diaconi vii; presbyteri x; monachi vii; episcopi xii. Si in consuetudine fuerit, addatur poenitentia.

Tunc cantetur oremus. Omnipotens semper benevolens, qui secundum magnam misericordiam tuam peccata poenitentium deles, et in te sperantes celi pietate succurris, famulo tuo ill., quossumus, remissionem omnium peccatorum tribu, et nos placatus assume, renova in eo, piissimum Pater, quidquid terrena fragilitate corruptum est, quidquid diabolica immissione violatum, miserere, Domine, gemituum ejus, miserere lacrymarum, ut de more in gaudium per tuam misericordiam transfruerat. Per.

Secreta. Deus omnipotens, Deus misericors, Deus clemens, qui indulgentiam tuam nulla tempore lege concludis, suscipe preces et hostias, quæ tibi pro indulgentia famuli tui ill. deferimus, ut et peccatorum ei veniam misericors largiaris, et cordis ejus recta desideria implere digneris. Per.

Postcommunion. Deus, qui misericordia tua patienti auxilio et prospera tribuis, et adversa depellis, universa obstacula, quæ famulo tuo ill. adversantur, expurga, et remotis tentationibus universis indefessa tibi gratiarum actione laudare merearis. Per.

(29) MISSA IN DIE DEPOSITIONIS.

Deus, cui proprium est misereri semper et par-

turae, verum etiam die trigesima, septima, tertia, et anniversaria obitus eorumdem. Hic non habemus nisi missas in die depositionis, in trigesima et in anniversaria cum propriis praefationibus, tam die depositionis, quam anniversaria. Matriorius (*Antiq. medii ævi* t. IV, disser. 55) multis

cere, te supplices deprecamur pro anima famuli tui ill. quam hodie de hoc saeculo migrare jussisti, ut non tradas eam in manus inimici, et ne obliviscaris in finem, sed jubeas eam a sanctis angelis suscipi et ad patriam paradisi perduci, ut qui in te speravit, et credidit, non poenam inferni sustineat, sed gaudia eterna possideat. Per.

Secreta. Propitiare, quæsumus, Domine, animæ famuli tui ill. pro qua tibi hostiam immolamus, majestatem tuam suppliciter deprecantes, ut per haec placationis officia pervenire mereatur ad requiem sempiternam. Per.

Præfatio. Aeterne Deus, qui benignitate gratuita peccatoribus largiens veniam, preparasti mortuis vitam, ne diutius teneret in poena quos misericordia liberasset ex culpa. Tibi ergo, Domine, supplices preces effundimus, tibi famuli tui ill. animam et spiritum commendamus, ut receptus inter agmina sanctorum, loca nesciat inferorum. Nihil illi noceat, Domine, quidquid attrahente carnis fragilitate commisit, aut quod humanæ cupiditatis consuetudine pergravatus actu, verbo vel cogitatione peccavit, sed securus vestigia Salvatoris patiatur infinita dulcedine et præsentia veritatis. Redemptionem quoque corporis sui commonitus fiducialiter exspectare, quidquid habuit prius in fide, consequatur in munere. Per Christum.

Postcommunio. Praesta, quæsumus, Domine, ut anima famuli tui ill., quæ hodie de hoc saeculo migravit, his sacrificiis purificata, et a peccatis omnibus expedita, indulgentiam pariter et vitam capiat sempiternam. Per.

Deinde sequatur. Kyrie eleison. Christe eleison. Kyrie, etc. Dominus vobiscum.

Oratio. Tibi, Domine, commendamus animam famuli tui ill. ut defunctus a saeculo tibi vivat, et si qua fragilitatem mundanae conversationis peccata admissit, tu venia misericordissimæ pietatis absconde. Per.

Alia oratio. F.c., quæsumus, Domine, hanc cum servo tuo ill. misericordiam ut factorum suorum in poenis non recipiat vicem, qui tuam in votis teauit voluntatem, ut sicut eum vera fides junxit fidelium turmis, ita eum illic tua miseratione societ angelicis choris. Per.

Alia oratio. Non intres in judicium cum servo tuo, Domine, quoniam nullus apud te justificabitur homo, nisi per te omnium peccatorum tribuatur remissio. Non ergo eum tua, quæsumus, judicialis sententia premat, quem tibi vera supplicatio fidei Christianæ commendat, sed gratia tua illi succurrante mereatur evadere judicium ultionis, qui, dum adviveret, insignitus est signaculo sancte Trinitatis. Per.

Item alia oratio. Deus, vita dator et humanorum

probat exemplis antiquitatem ritus anniversariorum emortualium dierum pro defunctis. Desideratur hic missa pro commemoratione fidelium defunctorum die secunda Novembris, quæ fuit instituta a sancto

A corporum reparator, qui te a peccatoribus exorari voluisti, exaudi preces, quas speciali devotione pro anima famuli tui ill. tibi lacrymabiliter fundimus, ut liberare eam ab inferorum cruciatibus, et collocare inter agmina sanctorum tuorum digneris, ueste quoque coelesti, et stolam immortalitatis indui, et paradisi amœnitate consoveri. Per.

Alia oratio. Deus, qui humanarum animarum aeternus amator es, animam famuli tui ill. quam vera, dum in corpore maneret, tenuit fides; ab omni cruciati inferorum redde extorem, ut segregatum ab infernalibus claustris, sanctorum mereatur adiungare consortiis. Per.

Item alia oratio. Delicta juventutis et ignorantias famuli tui ill. ne memineris, Domine, sed secundum B magnam misericordiam tuam memor esto illius in vita claritatis tuæ, aperiantur ei cœli, lætetur an-geli, in regnum tuum, Domine, servum tuum suscipe.

ABSOLUTIO SUPER SEPULCRUM.

In ea potestate vel auctoritate fidentes, quam Dominus noster Jesus Christus beato Petro apostolo tribuit dicens: Quocunque ligaveris super terram, erit ligatum et in cœlis, et quocunque solveris super terram, erit solutum et in cœlis: Et cæteris dixit discipulis: Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis. Quantum nobis permisum est, ab omni vinculo peccatorum absolvimus te, ut quidquid suadente diabolo voluntate aut operatione commisisti, quantum Deo adjuvante possumus, tantum tibi indulgemus, ut fracta de collo tuo omnium delictorum catena liber et absolutus venias ante tribunal Domini nostri Jesu Christi in vita æterna, recepturus ab ipso hereditatem cœlestis regni et sine fine gaudendi in sæcula sæculorum. Amen.

Dehinc pro omnibus in Christo quiescentibus in eodem cæmeterio, Psal. cum antiph. Dele, Domine, inimites eorum. Psal. Misere mei, Deus, secundum. Pater noster. Et ne nos. A porta inferi. Erue, Domine, animas eorum. Dominus vobiscum.

Oratio. Deus, cuius miseratione animæ fidelium requiescent, famulis et famulabus tuis, vel omnibus hic in Christo quiescentibus, da propitius veniam peccatorum, ut a cunctis reatibus absoluti sine fine letentur. Per.

D Requiescant in pace. Amen.

MISSA IN TRICESIMO.

Quæsumus, Domine, famulo tuo ill. cuius tricesimum (vel septimum, vel tertium) obitus sui diem commemoramus, sanctorum atque electorum tuorum largiaris consortium, et rorem misericordiae tuæ perennis infundas. Per.

Secreta. Adesto, Domine, supplicationibus nostris, et banc oblationem, quam tibi offerimus ob diem depositionis tricesimi (vel septimi, vel tertii),

Odilone abbate Cluniacensi anno duntaxat 1040. Qui ritus in universani Ecclesiam pontificum auctoritate fuit postea propagatus, ut adnotat Baronius (Not. ad Martyrol. die 2 Nov.).

pro anima famuli tui ill. placatus ac benignus assume. Per.

Postcommunio. Omnipotens sempiterne Deus, collocare dignare animam famuli tui ill., cuius depositionis diem tricesimum (*vel septimum vel tertium*) celebramus, in sinibus Abraæ, Isaac et Jacob, ut cum dies agnitionis tuæ advenerit, inter sanctos electos tuos eum resuscitari precipias. Per.

MISSA IN ANNIVERSARIO.

Præsta, quæsumus, Domine, ut anima famuli tui ill., cuius anniversarium depositionis diem commemoramus, indulgentiam pariter et requiem capiat sempiternam. Per.

Secreta. Propitiare, Domine supplicationibus nostris pro anima famuli tui ill., cuius hodie annua dies agitur, pro qua tibi offerimus sacrificium laudis, ut eam sanctorum tuorum sociare consortio digneris. Per.

Præfatio. (†) Per Christum Dominum nostrum, per quem salus mundi, per quem vita hominum, per quem resurrectio mortuorum, per ipsum te, Domine, suppliciter deprecamur, ut animæ famuli tui ill., cuius diem anniversarium celebramus, indulgentiam largiri digneris perpetuam, atque a contagiosis mortalitatis exutam, in æternæ salvationis partem restituas cum angelis. Et idco.

Communio. Suscipe, Domine, preces nostras pro anima famuli tui ill., cuius diem anniversarium hodie celebramus, ut si que ei maculae de terrenis contagiosis adhaeserunt, remissionis tuæ misericordia deleantur. Per.

MISSA PRO EPISCOPO.

Deus, qui inter apostolicos sacerdotes famulum tuum ill., pontificali fecisti dignitate vigere, præsta, quæsumus, ut eorum quoque perpetuo aggregetur consoritio. Per.

Secreta. Suscipe, Domine, quæsumus, pro anima famuli tui episcopi, quas offerimus hostias, ut cui in hoc sæculo sacerdotale donasti meritum, dones et præmium. Per.

Communio. Propitiare, Domine, supplicationibus nostris et animam famuli tui episcopi ill., in vivorum regione æternis gaudiis jubeas sociari. Per.

MISSA PRO ABBATE.

Deus qui famulum tuum sacerdotalem atque abbatem sanctificasti vocatione misericordiae, et assumpsisti consummatione felici, suscipe propitius preces nostras et præsta ut et ille tecum sit meritis, et a nobis non recedat exemplis. Per.

Secreta. Concede, quæsumus, omnipotens Deus, ut anima servi tui abbatis atque sacerdotis, cui regiminis et sacerdotii donasti meritum, hæc sancta mysteria, quæ tibi fideliter ministravit, etc. Per.